
 

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

 
 

 
SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Via di San Michele 22, 00153 Roma - TEL. 06-6723.4401 
PEC: ss-pnrr@cultura.gov.it 

PEO: ss-pnrr@pec.cultura.gov.it 

IL DIRETTORE DELLA SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PNRR 
 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, concernente la “Istituzione del Ministero per i beni e le 
attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, recante la “Riforma 
dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, e in particolare l’art. 29 che istituisce presso il 
Ministero della cultura la Soprintendenza speciale per il PNRR, quale ufficio di livello dirigenziale generale 
straordinario operativo fino al 31 dicembre 2026, e stabilisce che le funzioni di funzioni di direttore della 
Soprintendenza speciale sono svolte dal direttore della Direzione generale archeologia, belle arti e 
paesaggio del Ministero; 

VISTO lo stanziamento integrativo di bilancio disposto dal decreto-legge n. 50 del 17/05/2022, art. 51, 
comma 2, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, che testualmente recita “La 
segreteria tecnica di cui all'articolo 29, comma 4, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, può essere integrata di ulteriori esperti di comprovata qualificazione professionale ai 
sensi dell'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per la durata massima di trentasei mesi, per 
un importo massimo di 50.000 euro lordi annui per singolo incarico, entro il limite di spesa di euro 1.500.000 per ciascuno 
degli anni 2022, 2023 e 2024”; 

VISTO il decreto-legge n. 36 del 30 aprile 2022, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2023 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, concernente il 
“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” così come modificato dal decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 123, ed in particolare l’art. 4 comma 2 bis che recepisce 
l’istituzione della Soprintendenza speciale per il PNRR; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 01 luglio 2022, registrato alla Corte dei conti 
il 14 luglio 2022 al n. 1870, con il quale è stato attribuito al dott. Luigi La Rocca l’incarico di Direttore 
Generale della DG-ABAP; 

VISTO il correlato contratto individuale di lavoro sottoscritto in data 07 luglio 2022; 

VISTO il decreto ministeriale del 29 gennaio 2020 n. 36 recante “Graduazione delle funzioni dirigenziali di 
livello non generale”; 



 

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

 
 

 
SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Via di San Michele 22, 00153 Roma - TEL. 06-6723.4401 
PEC: ss-pnrr@cultura.gov.it 

PEO: ss-pnrr@pec.cultura.gov.it 

VISTO l’atto di indirizzo del Ministro della cultura, con il quale sono state individuate le priorità politiche 
da realizzarsi nell’anno 2023, con proiezione triennale 2023 -2025, emanato con decreto ministeriale n. 8 
del 13 gennaio 2023, ammesso alla registrazione della Corte dei conti in data 11 febbraio 2023 con il 
numero 344; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, 
n. 41, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano 
nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della 
politica agricola comune” e in particolare l’art. 20, recante disposizioni in materia di funzionamento della 
Soprintendenza speciale per il PNRR; 

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 29 del citato decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, presso la 
Soprintendenza speciale per il PNRR è costituita una segreteria tecnica composta, oltre che da personale 
di ruolo del Ministero, anche da un contingente di esperti di comprovata qualificazione professionale; 

CONSIDERATO che a seguito della determina del Direttore della Soprintendenza speciale per il PNRR 
Rep. n. 2 del 6 luglio 2021 è stata conclusa una prima procedura per il conferimento di incarichi di lavoro 
autonomo ai sensi dell’art. 7, comma 6, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con le modalità 
previste dall’articolo 1 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 
6 agosto 2021, n. 113; 

CONSIDERTATO che con successivo avviso pubblico sono stati conferiti ulteriori incarichi di 
collaborazione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001 in esecuzione dell’art. 
29 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108 al fine di integrare la composizione della Segreteria tecnica con professionisti di comprovata 
qualificazione professionale; 

RITENUTO di dover ulteriormente integrare la Segreteria tecnica per far fronte alle nuove competenze 
attribuite alla Soprintendenza speciale per il PNRR a seguito dell’entrata in vigore del citato decreto legge 
24 febbraio 2023, n. 13; 

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241, 
con nota prot. 4540 del 14.10.2022 nella persona del Dott. Andrea Giacchetti; 

VISTA la determina direttoriale 7 luglio 2023, n. 2 con la quale è stato dato avvio alla procedura di 
selezione pubblica di esperti di comprovata qualificazione professionale destinati all’integrazione 
dell’attuale composizione della Segreteria tecnica costituita presso la Soprintendenza speciale per il 
PNRR, da attuarsi mediante la piattaforma inPA; 

VISTI i 5 avvisi pubblicati sulla piattaforma inPA il 14 luglio 2023 per la selezione delle seguenti figure 
professionali: 

 n. 23 Architetti con esperienza nel campo della tutela del patrimonio culturale e del paesaggio e 
in procedure amministrative attinenti al paesaggio; 

 n. 5 Archeologi; 
 n. 8 Architetti con esperienza nel campo della tutela e conservazione dei beni architettonici e dei 

relativi procedimenti amministrativi; 
 n. 2 Avvocati; 
 n. 16 Esperti economico-amministrativi;  



 

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

 
 

 
SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Via di San Michele 22, 00153 Roma - TEL. 06-6723.4401 
PEC: ss-pnrr@cultura.gov.it 

PEO: ss-pnrr@pec.cultura.gov.it 

 
 

VISTO il decreto del Direttore della Soprintendenza Speciale per il PNRR n. 61 del 5 settembre 2023, 
con il quale è stata costituita presso la Soprintendenza speciale per il PNRR la Commissione di 
valutazione per la selezione degli esperti che integreranno la Segreteria Tecnica; 

VISTO il decreto del Direttore della Soprintendenza Speciale per il PNRR n. 73 del 30 ottobre 2023, 
con il quale è stata integrata presso la Soprintendenza speciale per il PNRR la Commissione di valutazione 
per la selezione degli esperti che integreranno la Segreteria Tecnica; 

VISTO il decreto del Direttore della Soprintendenza Speciale per il PNRR n. 78 del 9 novembre 2023, 
con il quale è stato sostituito un componente della Commissione di valutazione per la selezione degli 
esperti che integreranno la Segreteria Tecnica; 

VISTO, altresì, l’articolo 8.3 del Bando di selezione in parola;  

VISTI gli atti della commissione di valutazione per il profilo di n. 8 Architetti con esperienza nel campo 
della tutela e conservazione dei beni architettonici e dei relativi procedimenti amministrativi; 

CONSIDERATO che, a seguito della conclusione della procedura di selezione occorre procedere 
all’approvazione della graduatoria per il profilo di n. 8 Architetti con esperienza nel campo della tutela e 
conservazione dei beni architettonici e dei relativi procedimenti amministrativi ai sensi dell’articolo 8.3 
del Bando; 

VISTI gli atti della procedura selettiva e riconosciuta la regolarità della medesima; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Su proposta della commissione valutatrice, visti gli atti di selezione, redatti e trasmessi dalla commissione, 
è approvata la seguente graduatoria finale per il profilo di n. 8 Architetti con esperienza nel campo della 
tutela e conservazione dei beni architettonici e dei relativi procedimenti amministrativi: 
 

Codice candidatura Punteggio 
finale 

TH6TS1Q7UC 100 

BKFDUTU72U 95 

94QQYVC1VM 90 

GXUFHP879V 90 

3496K9W8NE 90 

U6CCBTGGXA 85 

BBBCF6TR17 85 

XQTASRDNAE 83 



 

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

 
 

 
SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Via di San Michele 22, 00153 Roma - TEL. 06-6723.4401 
PEC: ss-pnrr@cultura.gov.it 

PEO: ss-pnrr@pec.cultura.gov.it 

5VKMTWAX6X 82 

89AMCBNPB9 81 

TCA9PWDPVP 80 

BKW8W9ECGN 78 

G1R2S6ED99 77 

Z72M8UG6BB 68 

ZE2Q62BGFC 65 

CMT6K4ZXU5 65 

AVAQ7737NN 65 

MR4QSBR8GK 62 

3Y1D635PKR 62 

7ZNVVB6K3F 55 

WRVDMQ7BF4 55 

ZXTEKNUHTP 55 

RGDY1U6WA1 55 

QSX7Z1D75Q 50 

NEFU6UX9WM 50 

QXHGAH6NRE 50 

PBHQ7QGVRG 50 

R1TUMM9Y4P 50 

DZXN9XQGN7 46 

B89Q9ASC4G 46 

R3V4HE5BA4 46 
 

 

Art. 2 

Tenuto conto della graduatoria finale di cui al precedente articolo 1, sono selezionati i seguenti candidati: 

Codice candidatura Punteggio 
finale 

TH6TS1Q7UC 100 

BKFDUTU72U 95 

94QQYVC1VM 90 

GXUFHP879V 90 

3496K9W8NE 90 

U6CCBTGGXA 85 

BBBCF6TR17 85 

XQTASRDNAE 83 

 



 

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

 
 

 
SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Via di San Michele 22, 00153 Roma - TEL. 06-6723.4401 
PEC: ss-pnrr@cultura.gov.it 

PEO: ss-pnrr@pec.cultura.gov.it 

Art. 3 

1. La graduatoria finale verrà diffusa nelle forme previste dalle norme in materia e nel rispetto dei 
principi di pertinenza e non eccedenza, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web 
della Soprintendenza speciale per il PNRR e del Ministero per la cultura. Tale pubblicazione ha 
valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

2. La graduatoria di cui all’art. 1 ha durata di 24 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione del 
presente decreto direttoriale. 

 

IL DIRETTORE DELLA SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PNRR 

      (dott. Luigi La Rocca) 


		2023-12-14T12:32:08+0000
	La Rocca Luigi


		2023-12-15T11:50:32+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




